Archipresbyter.

EJUS DICNITAS, POTESTAS, ORDO, OFFICIUM.

Archipresbyter, quasi primus, sive princeps Presbyterorum. Estque de eo titulus in Jure, post titulum de Archi-

A Archidiaconus; habetque dignitatem iure communi, est- que ordinis potestate Archidiacono maior, jurisdictione minor, ut notant communiter Canonistae. Vide Azorium supra. Quo ad horum praerogativam, constat sola usurpatione Archidiaconos locum sibi vendicasse supra Archipresbyteros, ut qui ordine superiores sunt & majores. Archipresbyteri officium continentur cap. de officio Archipresbyteri. & pertinet ad eum specialiter ministerium super omnes sacerdotes, habetque curam animarum per diocesis, ut habetur ibi; idque ordinariam, non delegatam, quia eam habet ratione sui muneris. Potestque abente Episcopo missam ejus loco celebrare, fontes benedicere, & plura his affinia praestare.

Certe Paulus IV. in bulla erectionis Episcopatus Antverpiensis, in qua ibidem in Ecclesia Cathedrali etiam instituitur Archipresbyter Civitatis, sive urbanum, qui tam in choro quam Capitulo sui dignitatis locum obtinet, dicit: Habeat Archipresbyter curam Receptorum Ecclesiarum Parochialium per Civitatem, Sacramentorum, & verbi Dei.

B Statuit Carolus Magnus, ad Archipresbyteros pertinere notitiam de incantatoribus, & maleficis, Constit. c. 25.

QUOTUPLIX.

Duplicem Archipresbyteratus dignitatem esse colligimus ex cap. officium, supra. Unus est enim urbanus Archipresbyter, qui ceteris presbyteris erat praefectus in urbe, in qua erat sedes Pontificia, & Ecclesia Cathedralis. Sic Romae erant Archipresbyteri, iique Cardinales, nempe in Ecclesia Lateranensi, in Ecclesia S. Mariae Majoris, & S. Petri in Vaticano, quia in illis Romanus Pontifex aliquando sedet. Ait Azorius supra c. 15.

Rurales sunt, qui presbyteris foraneis praeposuntur, & vocantur Decani Christianitatis. Hoc tamen a prioribus communiter differunt, quod habent tantum jurisdictionem delegatam, & pendunt a nutu Episcopi, qui eos amovet pro libito. Habentque jurisdictionem, qualem illis permittit consuetudo, inquit P. Greg. l. 15. Synagoga c. 21. n. 15. Quae in prioribus locis non habent, quorum stabilis est dignitas.

ARCHIPRESBYTERI,

SANCTI, DOCTI,

Prudentes.

Præter varios Romanae urbis praestantiores Archipresbyteros, qui Cardinalatus dignitate praefulserunt, celebratur inter Sanctos Belgii Landoaldus confessor & Archipresbyter, qui Lamberi Episcopi a teneris institutor fuit, eumque sacris literis instruxit. Ejus corpus requiescit Gandavi in Ecclesia S. Bavonis, juxta Natales SS. Molani & Martii. Petrus Simonis Theologus eximitus, ad Cathedram Andomarensem evectus, postquam ibidem Archipresbyteri munus cum laude obisset, scripsit commentarios eruditos in S. Thomam, & pleraque alia.

Dominicus Ulegenis Archipresbyter Venetiarum, evangelicavit Calendarium perpetuum ad usum Ecclesiae Romanae.

Eodem munere annis permixtus functus fuerat Matthias Hovius III. Archiepiscopus Mechliniensis, antequam ad illum honoris apicem deveniret. Quo factum, ut jam ante Episcopalis dignitatis functiones obiret, & nosceret, quam ad eam virtutis fama eveheretur, longè prudentius & securius, quam quod plerisque ad clavum Ecclesiae assumi videmus, qui necdum, aut inter epibatas federe, aut remotos tenere didicerunt.

* Archontici.

A Archontici à principibus mundi creationem tribuunt, appellantur. Dicunt enim, hanc Mundi universitatem non à Deo, sed ab Archangelis conditam esse. Item dimidiam partem hominis, puta superiorem, esse opus Dei: dimidiam, puta inferiorem, esse opus Diaboli. Hujus Haereticus author est Simon Magus, ut vult Præcolus in Elencho.

Archades.

Quere Antiquitas.

REGES ARCADUM.

Pese ex Titulo Regum, sub Magistrata.

* Architectura. Architectus.

Ab ἀρχι, quod sonat principum, & τεκτων, quod fabricum significat, deducitur.

* EORUM ANTIQUITAS, INVENTORES, &c.

A Rchitectura cum Agricultura mundo nascente natam, nulli dubium esse potest. Ex quo enim Paradisi amentitatem, & cum ea omnem tempetiem homo per peccatum perdidit, injurias & tempestates aeris, alternaque brumæ redeuntis vices declinare, naturæ instinctu edocuit, rudi opere, tecta domosque, quæ Poeta teste antra fuerunt, ab initio edificavit. Sic ut Cain describitur Genes. c. 4. edificasse Civitatem, quam nomine filii sui Henochiam appellavit. De qua videat Lector, quæ dicemus loco de Civitate in initio. Quum & Jabel, filius Lamech, dicitur pater fuisse, hoc est inventor & auctor habitantium in tentoriis; quomodo ejus frater Tubalcain artis fabrilis.

Cum Vesta Saturni filia prima domos extruxerit invenisset, intra domos ubique pingebar, quod & domos servaret, & cultos esset habitantium, ut testatur Passidonus in Heroibus & Demon. Natalis Comes Mythol. lib. 8. c. 19.

Domos luteas, teste Plin. lib. 7. Doxius Gellii filius primus edificavit, sumpto ab hirundinum nidis exemplo. Latentibus vero, hoc est, ex lateribus constructas, eodem auctore, Euryalus & Hyperbius fratres Athenis primum fecerunt. Earum fructuras Diad. l. 6. dicit Vestam Saturni ex Rhea filiam primam invenisse. Tegulas quibus domus teguntur, Cinyra Agrippæ filius in Cypro in Italia invenit. Lapidinas, hoc est, loca, ubi lapides effodiuntur, Cadmus Thebis: aut, sicut Theophrasto placet, in Phœnicia, auctore Plinio. Verum ego hujusmodi rerum inventionem verius Caino, aut Setho ejus fratris filii assignarim, quando ille, teste Iosepho in 1. Antiq. mortalium omnium primus oppidum condidit, istivero columnas duas, id est, unam lateritiam, alteram lapideam, ut in eis rerum caelestium disciplinam inscriberent, construxerunt, quam primam columnarum atque laterum originem esse dixerim. Polydorus G de Invent. rerum.

Byzes Nazius tegulas primus ex lapide fabricavit, quibus tectum templi Dianæ fecit, tempore Halyatis Cresis patris, Lydorum regis. Pausanias.

Tyrheni domibus addiderunt porticus, in quibus servorum ac concurrentium turba diverteret: quæ imitati postmodum Romani, inque melius aucta, ad suam Rempublicam transtulerunt. Diad. lib. 5. c. 9.

Oppidum primus Cecropes condidit, Cecropiam dictum, quæ deinde atx fuit Athenis. At longe verius Cain primus fuit, qui amissa conscientia securitate, in urbis securitatem quærebat, Enochia urbe ab Enocho primogenito suo dicta. Oppidum ab opibus conservandis dictum. Civitas quasi civium cætes. Urbs ab urvo, hoc est, parte aratri curva, quæ veteres sulcum ducebant, intra quem urbem posturi essent. Polyd. lib. 3. c. 9. de Rerum invent.

Jon Xuthi & Creusa Erechthei F. (quem etiam Apollo Delphis suum esse filium professus est) ab Atheniensibus præfectus fuit xiii. coloniis, quas uno eodemque tempore, oraculo Delphico & consilio torius Hellados, in Asiam exduxerit, singulis coloniis duces singulos tribuentes. Hi à duce summo Jones dicti, Lægius & Caribus ejus, in Asia clarissimas urbes condiderunt, Ephesum, Miletum, Mynta, Prienem, Samum, Teo, Colophona, Chium, Erythra, Phocam, Clazomenas, Lacedum, Meliten, tandem eversam ob arrogantiam. Smyrna inter Jonas recepta est, Attali regis & Arfinoe beneficio. Appolliniatur Panionio primum ædem edificavit, qualem viderant in Achaja: eamque Doricam appellaverit, eò quod in Doricon civitatibus primum factam eo genere viderunt. Dorus enim Hellenis & Optres nymphae Argis primum Junoni templum extruxit, ejusque structuram sortuitam in reliqua Peloponneso passim imitati fuerunt. Itaque Dorica structura cæteris longè antiquior. Cæterum cum in ea æde Jones columnas collocare vellent, non habentes symmetrias earum, & quærentes, quibus rationibus efficere possent, uti & ad onus ferendum essent idoneæ, & in aspectu probatam habentem vultum, dimensi sunt virilis pedis vestigium: & cum invenissent, pedem sextam partem esse altitudinis in homine, ita columnam transtulerunt: & quia crassitudine fecerunt

basim

A basim seapi, tantum eam sexies cum capitulo in altitudinem extulerunt. Ita Dorica columna virilis corporis proportionem, & similitudinem, & venustatem, in ædificiis præstare cepit. Item postea Dianæ constituerunt ædem quærentes, novi generis speciem, isdem vestigiis ad muliebrem transfulerunt gracilitatem: & fecerunt primum columnæ crassitudinem altitudinis octava parte, ut haberent speciem excellentiorem: basi spiram suppositurunt pro calceo, capitulo volutas, uti capillamento concispatos cymnos præpendentes dextra ac sinistra collocaverunt, & cymatis & encarpis pro crinibus dispositis, frontes ornaverunt: truncoque toto strias, uti stolarum rugas, matronali more demiserunt. Ita duobus discriminibus columnarum inventionem, unam vitili sine ornatu nudam specie, alteram muliebris subtilitate & ornatu symmetriaque sunt imitati. Id autem genus, quod Jones fecerunt, primo Jonicum est nominatum. Tertium verò quod Corinthium dicitur, virginalis habet gracilitatis imitationem: quod virgines propter ætatis teneritatem gracilioribus membris figuratæ, effectus recipiunt in ornatu venustiores. Ejus autem capituli prima inventio sic memoratur esse facta. Virgo civis Corinthia jam matura nuptiis, implicita morbo decevit. Post sepulcrum ejus, quibus ea viva poculis delectabatur, nutrit collecta & composita in calatho perulit ad monumentum, & in summo collocavit, & uti ea permaneret diutius sub dio, regula rexit. Is calathus fortitudo supra acanthi radices, folia & cauliculo circa venum tempus profudit, cujus cauliculi secundum calathi latera crescentes, & ab angulis regulæ ponderis necessitate expressi, flexuras in extremas partes volutarum facere sunt coacti. Tunc Callimachus, qui propter elegantiam & subtilitatem artis marmoreæ ab Atheniisbus xxxi. Corethæ fuerat nominatus, præteriens hoc monumentum, animadvertit cum calathum, & circa foliorum nascentem teneritatem, delectatuique genere & formæ novitate, ad id exemplar columnas apud Corinthios fecit, symmetriaque constituit, ex eoque in operum perfectionibus Corinthii generis distribuit rationes, ut quanta esset crassitudo imæ columnæ, tanta altitudo foret capituli cum abaco, &c. Vitruvius lib. 4. de Architect. c. 1.

Cum C. Menius Crassi collega, Carone & Flacco confusibus domum venderet, ut ibi basilica extrueretur, jus unius columnæ, supra quam tectum projiceret, & signa immittent, sibi excepit, quo superiora latera pareret, & posteri propterent. Cujus generis ædificia inde Meniana dicta, hodieque id nomen obtinuit. Alex. lib. c. 11.

Nero Imp. ædificiorum novam formam excogitavit, infuflares domos cum porticibus ac solariis ad arcenda incendia (quibus obnoxia urbs erat) consuetis. Svet.

ARCHITECTURÆ

STUDIUM.

Dædalus à Cocali regis Filiabus artis causa tantopere amatus, ut Minocem persequerentem in balneo suffocavit. Vide Tit. statuariorum.

Sesostris, Aegyptiorum rex, cum Scythas & Græcos subegisset, maximam multitudinem gentium captivarum in Aegyptum secum duxit: earumque opera usus ad lapides inmensæ magnitudinis in templum Uulcani pertrahendos, & ad divortia aquarum effodienda, ut Aegyptum prius equis & plaustris agendis idoneam contra vim hostium muniret. D Ab eo enim tempore inequitabilis, & plaustris inhabilis regio exiit, propter multiplices fossas universa loca occupantes, in quas Nilus inundans reciperetur, ne loca arida sui laborarent. Herod. lib. 2.

Salomon rex Judæorum ex monte Libano cedrinam & piceam materiam pro extruendo templo Dominæ ab Hiram Tyrorum rege impetravit, & triginta millia fabricorum elegit, quorum decem millia singulis mensibus opus facerent. Pro ea denique materia regi Hiram Salomon viginti oppida in Galilæa dono dedit, quæ tamen ille accipere noluit. 3. Reg. c. 5. & 10. Quin etiam in litore maris rubri classem fecit, & ab eodem Hiram gubernatoris nauticæ artis peritoscipiens, Ophir in India (quam suo tempore terram auream appellatam scribit Iosephus) eam misit, pro auro advehendo, & gemmis, & picea materia, ex qua sulcra templi & domus regie, item cithare & Nablia musica fierent: qualis picea nondum eò importata erat, aut visa. 3. Reg. 10. & Ioseph. lib. 8. Antiq. c. 6.

Ileuvon Tuiconum quartus rex, potissimum amabat artem ædificandi. Quocirca suos Tuicones ædificandi ra-

tionem, licet admodum rudes, docuit: circa annum mundi E 3316. Gasparus in Epitome Chronicorum.

Cn. Pompejus victo Mithridate Mityleneos libertate donavit. Hic quum foris scenicos poetas respiceret, Theatri formam contemplantus, quia valde placuit, typum ex stylo expressit, permixtum alterum Romæ, cæterum multò capacius majoreque apparatu, ædificatum. Sabel. lib. 4. En. 6.

Augustus Cæsar publica opera plurima extruxit: ex quibus vel præcipua, forum cum æde Martis Ultoris, templum Appollinis in palatio, ædem Tonantis Jovis in Capitolio quædam etiam opera sub alieno nomine, nepotum scilicet, & uxoris, fororisque. Fecit & porticum, basilicamque Lucii & Cæsi: item porticus Livie & Octaviae, theatrumque Marcelli. Sed & cæteros principes viros sæpè hortatus est, ut pro facultate quique monumentis vel tectis vel excelsis Urbem adornarent. Svetonius.

Claudii Imp. opera Fucinus lacus emisit, monte per tria millia passuum aut efflato, aut exciso. Aboluit id opus undecim annorum spacio, triginta millibus hominum assidue operantibus. Extruxit & Ostiensem portum, mole ostio fluminis objecta, quæ ut stabilior esset, navem, quæ oblicus ingens fuerat ex Aegypto advectus, plenam puteolano pulvere alto mari depressit. Pili inde congestis turrim in Alexandria Phari speciem imposuit, ut ad nocturnum lumen eò nautæ ex alto cursum intenderent. Tentaverat id opus aliquando Cæsar Dictator, sed difficultate rei deteritus abstinuit. Perfecit Claudius aquæ ductum, quem C. Cæsar, qui ante illum imperavit, inchoaverat. Sabel. lib. 2. En. 7.

Vespasianus Imp. præstantes opifices coemit. Colossi rectorum insigni congrario, magnaque mercede donavit: mechanico quoque grandes columnas exiqua impensa perducitur in Capitolium pollicenti, premium pro commento non mediocre obtulit, operam remisit: præfatus fineret se plebeculam pascere. Svetonius.

Ludovicus Sfortia dux Mediolanensium ædificiis admodum delectatus, peropacam urbem impeditamque portibus ac projectis inaequalem, dimotis umbraculis, ad unumque rigorem perductis omnibus, tum superjecto fuce pigmentatis, illustravit. Arrianus sect. 2. hist. Mediolanens. G

Veneri tempore Sebastiani Ducis, Constantimopoli Architectum insignem accerserant ad extruendam ecclesiam, si qua toto orbe ei similis est, D. Marci ædem. Præter amplissima munera, etiam marmoream statum sibi ponit postulaverat augustissimo templi loco. Asserentur Patres. Itaque penè absolutæ opere, cum ex levitate factaret, se longè splendidius opus facturum fuisse, quia multa inter operandum occurrissent, quæ eum prudentiorem reddiderant. Ergò & nos, inquit illi, prudentiores erimus de statu ponenda. Quamque ille in augusto loco postulaverat, in vestibulo posita est statua manum ad os objectam habens. Egnat. lib. 6. c. 1.

* Architecturæ studium in Sixto V. Pontifice valde enituit, ut qui paucis annis quibus gessit Pontificatum, Romam variis ædificiis exornavit, & collapsa omnia restauravit, eaque monumenta sui nominis reliquit, quæ nulla oblivio delebit.

* Etiam Paulus V. in hac cura excelluit, ut Romanam urbem templis, porticibus, aëris, aliisque celeberrimis ædificiis exornaret. Ejus auspiciis augustissimum illud Apo. H stolorum Principum templum in Vaticano perfectum est, opus sanè quod sera posteritas stupefacit, & in quo, integro penè seculo, magnis impensis fuit defudatum.

* Celebrerrimum illud S. Laurentii Cœnobium, quod in Escuriali Philippus II. Hispaniarum Rex extruxit, munificentia & potentie regie æternum monumentum: documentum est, quanto amore in Architecturam exarsit, ut qui evocatis undique peritissimis Architectis, stupendam illam ædificii molem ad optatum finem perduxit.

Consule Tit. de ædificiis. Item de sumptibus in ædificiis factis.

Architecti in genere.

Αρχιτεκτων Græcis dicitur princeps fabricorum, hoc est, qui inferiorum opificum, quos Arist. & 1. Ethic. & 2. Physicorum ποισιδος vocat, operis & operibus utitur. Est igitur vox generis, sicut etiam apud Latinos Fabri. In specie vero ad ædificandi artem, quæ ædificia proprie dicta ad conversationem hominum accommodata fabricat, hæc vox præfertur: quando quidem illi qui ædificant, omnes se se fabricos habent sollicitos, eo- que

A que nomine dixeruntur censeri possunt & appellari, quasi imperatores & designatores reliquorum. Iam quia Edificandi ars non tantum ea que necessitati habitationis & locationis, ut Tempia, Domus, Porticus, Propugnacula, sed & que ornamento inferiunt, statuas scilicet, Colossus, Columnas, efficit: ea propter inter formales differentias quoque Architectura referri possit, ipsa Statuarius & Marmorarius complectens. Denique quoniam tuerentur contra quavis alia extrinsecus offendenda, inter defensionia quoque referri possunt.

Dædalus genere Atheniensis, unus ex iis qui Erechthidæ dicuntur, natus ex Egeymerione Eupalami filio, præclarus architectus, multis inventis quæ ad artem pertinerent, quadam miranda effecit opera. Statuis fabricandis adeo superavit omnes, ut à posteris traditum sit, signa ab eo facta, cum aspiceret atque ambulare viderentur, spirantia existimari. Ita enim compositio membrorum apta erat, & suis partibus perfecta, ut omnes ad admirationem alliceret. Diod. lib. 4. c. 13.

Eum Eupalami sive Euphemi filium fuisse, & Alcippæ, testatur Zeres his. 19. prime Chil. At Pherecydes Erechthei Atheniensis, & Iphinoes (à quo etiam tribus Dædalidarum Athenis) è stirpe regia illorum, qui dicti sunt Metionie. Pausanias Palamaonis filium facit in Bœotici. Non magis ob architecturæ præstantiam, docente Minerva, quam ob errores & casum varietatem clarus, solum vertit: quia sororis suæ Pericles filium Attalum, vel Acalum, vel Talum (ut habet Diodorus & Ovidius) vel Telem discipulum, vel Calum, ut Pausanias in Atticis habet, de tecto per invidiam deiecit. Ad Minoen Crete regem confugit, quem Eudæus discipulus, patria Atheniensis, secutus est. Ibi regi & filiabus ob insignia opera mirifice gratus fuit. Labyrinthum ad formam Egypti extruxit, cum ejus rationem tantum audivisset. Pasiphæ Minois uxor cum tauri desiderio teneretur (nam Venus Solis odio, qui Matris adulterium patefecisset, in omnem Solis prolem sæviebat) Dædalus ligneam vaccam excogitavit, in quam inclusa Pasiphæ cum tauri rem habuit. Re comperta, capitalis fraudis damnatus, cum filio è vinculis elapsus, Inycum, quæ urbs erat Siciliæ, ad regem Cocalum pennis cera aptatis evolavit. Icarus neglectis paternis monitionibus, captus suavitate volandi, altiora loca expetivit. Quare alis nimio Solis calore liquefactis, in mare præcepit dedit, quod ab eo fuit Icarium nominatum, ut ait Ovidius lib. 2. de Arte. Cum à Minoe repereretur, neque eum Corcalus dedisset, bellum inter Minoen & Siculos exarsit, ut ait Pausan. in Achaicis. Tanto fuit in honore apud Siculos, ut nullius nomen omnino per id tempus neque in Sicilia neque in Italia magis esset celebre. Cum sine manibus, pedibus, oculis statuas effingerentur olim, primus Dædalus deficientes partes suffecit. Quare dictus est fecisse simulacra, quæ moverentur. Scribit Pausanias in Corinth. Dædali opera nulla fuisse, neque aspectu decora, sed quæ tamen divinitatem quandam præ se ferrent. Inter præclara ejus opera sella compacta enumerata fuit, quæ fuit in delubro Minervæ Poliadis apud Athenienses dicata. M. Comes Mythol. lib. 7. c. 16. Operum ejus Catalogum pete è Diod. lib. 4. c. 13.

Cyclopes architecti olim fuere & fabri industrii, qui multas urbes edificarunt, à solertia & diligencia opere κίλλωτες dicti, quod circumcirca omnia fummo cum studio intruerentur. Hesiodus iis unicum oculum in fronte tribuit, fortasse propter mentis aciem. Est enim mens oculo similis, teste Aristotele in 6. Ethicorum. Dicti sunt ἑχχρηροσάτορες, & χερροσάτορες, quod manibus operando alimenta ventri acquirerent. Hinc locus fabulæ, quasi centum manus è ventre prominentes haberent; unde etiam Centimanii sunt dicti. Eustachius lib. 8. ubi de Thyne agit à Cyclopius edificata.

Agamedes & Crophonus, filii Ergini regis Orchoemoniorum, in Deorum templis, hominumque regalibus tectis edificandis solertissimi fuerunt. Hyrico quoque ærarium edificarunt. Vide Tit. Oracula de liberorum procreatione.

Euphalinus Megarensis Naustrophii F. fossam apud Samios fecit longitudinis septem stadiorum, celsitudinis autem, & latitudinis octonum pedum, quæ ab imo montis in centum quinquaginta passus editi incipiens, ad contrarium os deducta est. Item per eam rotam altera fossa depressa est viginti cubitorum, triplo majoris latitudinis, per quam derivata à magno fonte aqua fistulis in urbem ducitur. Est præterea agger circa portum in mari ad xx. passus altitudi-

nis, duobus amplius stadiis longitudinis. Tertium opus est templum omnium amplissimum in tota Græcia, cujus primus architectus exiit Rhœoedus Samius, Philei F. Hæc tria opera apud Samios spectantur Græcanicorum omnium maxima. Her. l. 3.

Thomas Apostolus architectus. Vide Tit. Munificencia misericos, religiosa, circa pecunias.

Architectus Ægyptius depeclatur Rhampniti regis ærarium. Vide Tit. Pecunias affert comparare furto.

Cleomenes Spartanorum rex Argos ceperat. Eo postea Corinthi absente, auctor rebellionis fuit Aristoteles architectus, qui non ægre impulit multitudinem frendentem, quod tabulas novas, quas expectaverat, non præstitisset Cleomenes. Plut. in Cleomene.

Secundi Atheniensis philosophi Pater architectus. Vide Tit. Certamina laudis & glorie.

Hermodorum architectum insignem, Cicero de Oratore, commemorat.

Nico Pergamensis, architectus urbis suæ, Geometriae peritissimus, Galeni Medici pater.

Circiter annum Constantini Pogonati nonum, Gallinifcus architectus ab Heliopoli Syriæ ad Romanos profugus, ignem in aquis ardentem invenit: quo usi Romani, Sarcenorum naves exusserunt. Sig. & Zonaras Tom. 3.

Architectus sub geminis columnis ludendi potestatem facit apud Venetos. Vide Tit. Opera motui inferentes.

Godogifilus Bugandionum rex, à fratre Gundobaudo Viennæ oblectus, ubi interclusus in urbem commeatibus famem imminere ingentem vidit, inopes atque egenos omnes emisit. Quo facto, simul etiam Architectus quidam, cui aquæ ductus cura mandata erat, egressus est: qui iratus, quod urbe expulsus esset, ad Gundobaudum se contulit, rationemque, qua irrumperet in urbem posset, ostendit, atque, acceptis idoneis militibus, per spiraculum aquæ ductus ingressus, lapidem magnum, quo ille obsepierat, ferreis vectibus minuit; atque ita, aditu patefacto, in urbem milites introduxit, qui, defensoribus cum mœnibus deurbatis, signo dato, oblectores in urbem vocarunt. Sigon. lib. 16. Imp. occid.

Fridericus I. Imperator Cremam arcta obsidione premebat, anno Salutis humanæ millesimo centesimo sexagesimo. Itaque machinas varias, turresque præparavit, easque fortissimis militibus complevit, ac tela fæscque in eos, qui intus erant, jacere jussit. Quæ cum Crementes, quantum maximo sui cum destitimento, repellent, demum ad alias artes se contulit. Opportune autem ipsius consilium juxit singularis quidam indutrig Architectus, omnia ipsius machinamenta ed usque levis fati momento ludificatus, qui pecunia, ut Crementes scribunt, corruptus, ad ipsam transfugit, ac turres ligneas inustitæ altitudinis duarum contabulationum effecit, ac pontes ex iis in muros, projiciendos instituit. Sic civitas capta est. Sigon. lib. 13. regni Ital.

Architecti in specie. Puta Urbium, Manium.

Consule Tit. Magnificencia in extruendis urbibus, quatenus Architectorum mentionem habent junctam.

Cum ad Eurotæ ripas Spartæ Hyacinthi pueri amore captus Apollo discio certaret, Hyacinthum imprudens occidit, ut ait Ovid. lib. Metam. 15. Hac de causa profugus è Sparta ad Laomedontem dicitur Trojam confugisse, qui tum fortè mœnia civitatis extruenda curabat. Ibi Apollo unâ cum H. Neptuno, cum ambò rerum necessariarum inopia laborarent, suam operam pro mercede Laomedonti locarunt, lateres componentes. At Ovid. non manibus Apollinis extructa fuisse mœnia scribit, in epist. Paridis, sed per sonum lytræ. Quæntiam operam locavit Alcecho in extruendis mutis Labyrinthi, ut testatur Pausan. in Atticis, ex omnium Megarensium opinione. N. Comes Mythol. lib. 4. cap. 10.

Cyclopes Mycenarum muros Perseo Jovis filio, Acrifii nepoti, fecerunt, atque etiam Præto Acrifii fratri muros Timthes, qui inter ruinas reliqui sunt, Cyclopium fuisse opus fama vulgavit. Extructi verò sunt è rudibus lapidibus, quorum singula ea magnitudine sunt, ut ne minimus quidem eorum loco moveri possit jumentorum bigis: parvi verò inserti sunt lapides, ut per eos majores aptiore structura coagmentarentur. In ruinis Mycenarum porta quadam visebatur adhuc tempore Pausaniz, cui leones infidebant. Pausan. in Corinth. Alti cum à Cyclopius (quos turres & ærarium fabricam invenisse dicunt) quidpiam ædificatum aut fabri-

A fabricatum audiunt, magnificentiam & perpetuitatem operis in eo commendari putant, ut de iis Seneca in Thyeste: Cerno Cyclopium factas turres labore majus humano decus, & Status lib. Thebaidos 4. Monstrat Cyclopium ductas fornacibus arces. At Virgilius Æn. 6. Cyclopiumque educta caminis Mania. Claudianus, Cyclopium formata manu. Brodenus in 1. Epiram.

Dinocrates Architectus maxime nobilis, genete Macedo, secundum Vitruvium (Plut. in Alex. Statificati hoc tribuit) in conspectum Alexandri vi proferans, afferre se multas & egregias cogitationes Alexandri magnanimitate dignas dixit: in iisque de monte Atho in virilis statuas formam redigendo, eo quidem artificio acposito, ut leva manu urbis maxime capacis amplitudinem contineret, ac mœnia: dextra verò patram, quam fluviorum omnium, qui eo in monte defluerent, decursus experient. Alexander, ingenio hominis ac sermone delectatus, cum Alexandriam ædificacurus esset, ejus opera in civitate miranda usus est. Plin. l. 7. c. 37. Strabo verò lib. 14. Cheremoni tribuit. Vide in sequentibus.

Artem. Mnesicles Architectus artem Athenis edificavit. Plut. in Pericle.

Propugnaculorum. Euphalinus Megarensis fossam & aggerem Samiis extruxit. Vide supra Architecti in genere.

Temporum. Ex Titulo Magnificencia in Templis, huc referantur exempla Fabrorum.

Templi Vulcani vestibuli, quod pulcherrimum in Memphi situm est, Dædalum architectum fuisse constat: obque eam rem à populo statua lignea in templo, quæ ab ipso fabricata sit, donatum. Huic propter artis præstantiam, multatæ ab eo inventa, magna gloria adeptæ, deorum honores accolæ impenderunt. In una enim Memphis insularum templum nunc quoque est Dædalo dicatum. Diod. lib. 1. c. 9.

Cherisiphron Gnosius architectus, Ephesæ Dianæ templi constructionem excogitavit, quod ducentis annis & viginti factum est à tota Asia: fundamenta sita sunt in solo palustrine terra: motus sentiant, aut hiatus timerent, quæ calcatis antea substraverat carbonibus, dein velleribus lanæ. Longitudo fuit quadringentorum vigintiquaque pedum, latitudo ducentorum viginti, columna xxxvii. à singulis regibus factæ, ix. pedum amplitudine, ex quibus xxxvi. erant cælatæ. Plin. l. 7. c. 37. & Strabo lib. 14.

Ephesium templum Artemidorus Cheremocratis opus esse ait, qui Alexandriam construxit. Eundem pollicitem fuisse Alexandro, sese montem Atho in ejus formam fabricatum, ut tanquam ex gutto quodam aquam in phialam effunderet: facturumque duas urbes, alteram ad montis dextram, alteram ad sinistram, ut ab altera in alteram amnis efflueret. Strabo lib. 14.

Theodoros non tantum sculptor, sed architectus insignis, unus consulit subjiciendos esse carbones fundamentis Ephesii templi. Nam cum humidus esset locus, amissa ligni natura, soliditatem accepit humor immobilis, ut est apud Diogenem & Pausaniam, qui eum omnium primò seruum fundere docuisse, statumque ferream fecisse scribit.